1

 平成 28 年８月 25 日

 各 位

                         会 社 名  株式会社東理ホールディングス

                          （コード番号 5856 東証第 2 部）

                         代表者名   代表取締役社長  福村 康廣

                         問合せ先   取締役      萩原 隆一

                         Ｔ Ｅ Ｌ    （03）5524-7851

子会社の異動（株式売却）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社東京理化工業所の当社が保有

する全株式を株式会社川金ホールディングス及び当該会社の代表取締役である鈴木信吉氏に譲渡する旨

の決議をいたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、この株式譲渡によりダイカスト事

業から撤退いたします。

記

１．株式譲渡の理由
 株式会社東京理化工業所は、アルミダイカスト製品及び鋳造用金型の製造販売を行っておりますが、当

社グループの中で将来的に大きなシナジー効果が見込まれないと判断したためであります。

２．異動する子会社の概要
（１）名称 株式会社東京理化工業所
（２）所在地 福島県白河市白坂陣場 15
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役会長 福村 康廣
（４）事業内容 アルミダイカスト製品及び鋳造用金型の製造販売
（５）資本金 100 百万円
（６）設立年月 昭和 21 年２月
（７）株主及び持株比率 株式会社東理ホールディングス  100％

(平成 28 年３月 31 日現在)
（８）上場会社と

当該株主の関係
資 本 関 係 上記（７）に記載のとおり出資しております。

人 的 関 係 取締役２名、監査役１名を当社役員が兼務しており

ます。

取 引 関 係
当社と当該会社の間には、経営管理及び資金の貸付

等の取引があります。
（９）当該子会社の最近３

年間の経営成績
決算期 平成 26 年３月期 平成 27年３月期 平成 28 年３月期

純 資 産 188 百万円 313 百万円 407 百万円
総 資 産 1,062 百万円 1,123 百万円 1,125 百万円
１株当たり純資産 0 円 12 銭 0 円 20 銭 0 円 27 銭
売 上 高 2,587 百万円 2,506 百万円 2,397 百万円
営 業 利 益 9 百万円 50 百万円 75 百万円
経 常 利 益 55 百万円 87 百万円 69 百万円
当 期 純 利 益 95 百万円 122 百万円 95 百万円
１株当たり当期純利益 0 円 08 銭 0 円 08 銭 0 円 06 銭

 2

３．株式譲渡相手先の概要
（１）株式会社川金ホールディングス
① 名称 株式会社川金ホールディングス
② 所在地 埼玉県川口市川口 2丁目 2番 7号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 鈴木 信吉
④ 事業内容 純粋持ち株会社
⑤ 資本金 500 百万円
⑥ 設立年月 平成 20 年 10 月
⑦ 純資産 15,780 百万円
⑧ 総資産 35,081 百万円
⑨ 大株主及び持株比率 川金ホールディングス取引先持株会 5.96％

㈱みずほ銀行 4.90％
鈴木 信吉 4.77％
(平成 28 年３月 31 日現在)

⑩  上場会社と当該会社

との関係
資 本 関 係 該当事項はありません。
人 的 関 係 該当事項はありません。
取 引 関 係 該当事項はありません。
関連当事者へ
の該当状況 該当事項はありません。

（２）鈴木信吉氏
① 氏名 鈴木 信吉
② 住所 東京都文京区

③  上場会社と当該個人

の関係 該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価格及び譲渡前後の所有株式の状況
（１）異動前の所有株式数 1,530,541,899 株

（議決権の数 1,530,541,899 個、議決権所有割合 100％）
（２）譲渡株式数 1,530,541,899 株（議決権の数 1,530,541,899 個）
（３）譲渡価格 80 百万円
（４）異動後の株式数 0 株（議決権の数 0 個、議決権所有割合 0％）

５．日程
（１）取締役会決議 平成 28 年８月 25 日
（２）株式譲渡契約日 平成 28 年８月 25 日
（３）株式譲渡期日 平成 28 年 10 月１日（予定）

６．今後の見通し
  株式会社東京理化工業所は、株式譲渡に伴い連結対象外となります。今後の業績に与える影響につい

ては本日公表の「特別損失の計上、平成 29 年３月期第２四半期及び通期業績予想の修正に関するお知

らせ」をご覧ください。

以上